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Förtroendevalda
Den här propositionen föreslår att årsmötet gör ett antal önskvärda och nödvän-
diga förändringar i stadgarna kopplat till organisationens förtroendevalda, gällande 
utformningen och omfattningen av deras uppdrag samt tillsättandet av dem. 

Propositionen föreslår förändringar för styrelsen, valberedningen och revisorerna. 

Som framgår av proposition 5 söker styrelsen mandat att lämna proposition på nya 
stadgar till kongressen 2012. Därför kan det verka överflödigt att redan nu göra en 
grundlig bearbetning av enbart vissa delar av stadgarna. Anledningen till att styrel-
sen lyfter detta redan nu är att glappet mellan förtroendevaldas faktiska ansvar och 
uppgifter har blivit för stort gentemot stadgarna och att en uppdatering behövs. 

BAKGRUND

STYRELSEN 

Styrelsen är organisationens högst beslutande organ, efter kongress och årsmöte, 
och har på senare år fått en allt mer strategiskt omfattande roll. Styrelsen har haft 
en tydlig roll i organisationens utvecklingsarbete, genom diskussioner och utred-
ningar parallellt med det övergripande förvaltningsarbetet och verksamhetsan-
svaret. Styrelsen har även utökat sin roll i organisationens interna demokratiarbete. 
Stadgarna ger utrymme för detta arbete, men ingen vägledning. De bör därför 
förtydliga och befästa styrelsens funktion på ett mer tillfredställande sätt än vad 
som görs idag.

Styrelsen vill även se att organisationen framöver väljer en andra vice ordförande. 
Detta för att styrelsen bättre ska kunna utveckla och ta ansvar för den roll som 
förtroendevalda har fått. Organisationen behöver en förtroendevald person som 
kan ägna sig enhetligt åt att lyssna till medlemmarna, hjälpa dem att lösa problem 
och hålla dem uppdaterade gentemot organisationen. En andra vice ordförande är 
ett naturligt steg i vårt demokratiarbete och ett nödvändigt komplement till ord-
förande och vice ordförande i utvecklingen av kontakten mellan medlemmar och 
förtroendevalda.

VALBEREDNINGEN 

Valberedningen har de senaste två åren genomgått en betydande förändring. Val-
beredningen var länge en grupp med få sammanträden och begränsad arbetsin-
sats. Numera är det en mycket seriös och systematisk instans i organisationen som 
bär upp ansvaret att lägga förslag på förtroendevalda på ett mycket tillförlitligt sätt. 

PROP. 1
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Valberedningen har därmed behov av att stadgarna tydligare definierar och legi-
timerar omfattningen av dess uppdrag och arbete. Valberedningen har till ansvar 
att förbereda ett förslag till styrelse, valberedning och revisorer för årsmötet att ta 
ställning till, samt förbereda valprocessen i stort, för att underlätta för årsmötet att 
fatta beslut. Organisationens valberedning gör detta inte bara genom att utvärdera 
inkomna kandidaturer utan även genom att rekrytera och uppmuntra potentiella 
kandidater. Tyvärr är stadgarna vaga kring omfattningen av detta arbete och åläg-
ger valberedningen påtagliga skyldigheter men ingen vägledning eller tydliga 
rättigheter. Detta vill styrelsen åtgärda.  

REVISORER

Revisorerna har ett tydligt uppdrag som de genomför kontinuerligt. Dock är det 
önskvärt att uppdraget förtydligas ytterligare, samt att sammansättningen ändras. 
Som stadgarna nu är utformade utgörs revisionen av en grupp revisorer. Detta är 
i styrelsens mening inte önskvärt. Styrelsen ser hellre två revisorer som på tydligt 
personliga mandat granskar styrelsens beslut och arbete. Detta markeras genom att 
ha en revisor färre samt att tillsätta personliga suppleanter. Detta kommer att stärka 
och förtydliga revisionen. 

SAMMANFATTNING AV ÄNDRINGAR

Dessa paragrafer omarbetas delvis eller helt och hållet. Vissa redaktionella ändring-
ar och förtydliganden görs. Den som vill få helhetsbilden kan jämföra att-satserna 
med nu rådande stadgar. Nedan redovisar vi dock en sammanfattning av de vikti-
gaste förändringarna i sak. 

STYRELSEN
•	 Styrelsen väljs av kongressen, inte årsmötet. 
•	 Styrelsen är dock ansvarig inför både kongressen och årsmötet.
•	 En tydliggörande lista över styrelsens huvudsakliga ansvar tas med. Denna lista 

är inte uttömmande. 
•	 En ny funktion införs i styrelsen: andre vice ordförande. Denna person kommer 

att genomföra operativa sysslor som faller på förtroendevalda, exempelvis med-
lemsbesök och samordning av regionala samarbeten.

•	 Tydligare bestämmelser kring protokoll från styrelsemöten. De ska finnas till-
gängliga som sammanfattningar och på begäran från medlemmarna som 
beslutsprotokoll.  

VALBEREDNINGEN 
•	 Sammansättningen av valberedningen ändras från en ordförande och fyra leda-

möter till en ordförande, två ledamöter och två suppleanter. 
•	 Nomineringsstoppet för kandidaturer inför kongressen ändras till 12 veckor från 

16 veckor innan mötet öppnas. 
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•	 Deadline och metod för valberedningen att avlämna sitt förslag införs. Deadline 
för valberedningen att lämna sitt förslag sätts till 4 veckor innan mötet öppnas. 

•	 En redovisning av tillbakadragna kandidaturer införs. 
•	 Valberedningens närvaro-, och yttranderätt på styrelsemötet regleras. Ordinarie 

ledamöter har både närvaro-, och yttranderätt medan de supplerande ledamö-
terna endast har närvarorätt. 

•	 Valberedningens ansvar beskrivs och förtydligas genom en lista. Denna lista är 
inte uttömmande. 

•	 Valberedningen ska få ett arvode för genomförandet av sitt uppdrag. Detta 
arvode ska fastställas genom årsmötesbeslut. 

REVISORER
•	 Sammansättningen av revisorerna ändras från tre ordinarie revisorer till två revi-

sorer med personliga suppleanter. Detta för att förtydliga det personliga mandat 
och ansvar utifrån vilken en revisor ska agera. 

•	 Rutiner för hur styrelsen ska agera om revisorer lämnar sitt uppdrag införs. 

STYRELSEN YRKAR DÄRFÖR 

STYRELSEN

att ändra 6 § i stadgarna till följande

mom 1 Styrelsen väljs av kongressen.

mom 2 Styrelsen är ansvarig inför kongressen och årsmötet

mom 3 Styrelsen är organisationens högsta beslutande organ mellan kongresser 
och årsmöten.

mom 4 Styrelsens funktion är att styra och leda organisationen, genom att förvalta 
och utveckla den samma.

mom 5 Styrelsen ansvarar för organisationens verksamhet, ekonomi och demokrati.

mom 6 Styrelsens ansvarar för att 
•	 organisationens stadgar följs
•	 organisationens verksamhetsplan genomförs
•	 organisationen går i riktning med organisationens principprogram och att prin-

cipprogrammets mål förverkligas
•	 fatta beslut om budget
•	 fatta beslut om delegationsordning för organisationen samt arbetsordning för 

styrelsens arbete
•	 lägga fram propositioner till kongressen och årsmötet
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•	 lägga fram verksamhetsberättelse samt ekonomisk berättelse till kongressen och 
årsmötet

•	 svara på frågor och på annat sätt finnas tillgänglig för medlemmarna
•	 svara på frågor och på annat sätt finnas tillgänglig för valberedning och revisorer.

mom 7 Till styrelsen väljer årsmötet elva ledamöter och en suppleant. Av ledamö-
terna väljs ordförande, vice ordförande och andra vice ordförande i separata val.

mom 8 Om ordföranden avgår träder vice ordförande i dennes ställe.

mom 9 Om vice ordförande avgår eller tillträder som ordförande, väljer styrelsen 
inom sig en ny vice ordförande.

mom 10 Om andra vice ordförande avgår eller tillträder som ordinarie vice ordfö-
rande, väljer styrelsen inom sig en ny andre vice ordförande.

mom 11 Vid sådant tillfälle att både organisationens ordförande och vice ordföran-
de avgår tillträder andra vice ordförande som ställföreträdande ordförande till det 
att styrelsen kan tillförordna en ny ordförande inom sig. 

mom 12 Styrelsen sammanträder när ordföranden eller revisorerna kallar till möte 
eller då en majoritet av styrelsens ledamöter begär det.

mom 13 Styrelsen är beslutsmässig om 
•	 en kallelse har skickats till alla ledamöter och suppleanter i styrelsen, valbered-

ningen samt revisorer minst en vecka före mötets öppnande och
•	 hälften av styrelsens ledamöter eller suppleanter för dem är närvarande vid mö-

tets aviserade öppnande.

mom 14 Ordinarie styrelseledamöter äger full närvaro-, förslags-, yttrande-, och 
rösträtt. Är styrelsen fulltalig äger suppleanten närvaro-, förslags-, och yttranderätt. 
Är styrelsen inte fulltalig äger suppleanten även rösträtt. 

mom 15 Protokoll från styrelsens möte ska finnas justerade och tillgängliga för med-
lemmarna, vid begäran, senast fyra veckor efter mötet avslutats.

mom 16 Ett sammanfattande protokoll från styrelsens möte ska finnas anslaget för 
medlemmarna senast fyra veckor efter mötet avslutas. 

mom 17 Styrelseledamöter uppbär arvode för genomförandet av sitt uppdrag. 
Arvodessumma fastställs av årsmötet.
 
VALBEREDNINGEN
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att ändra 7 § till

mom 1 Valberedningen väljs av årsmötet.
 
mom 2 Valberedningen består av ordförande, två ledamöter och två suppleanter. 
Ordförande för valberedningen väljs i ett separat val.

mom 3 Valberedningens ordförande är sammankallande för valberedningen.

mom 4 Om valberedningens ordförande avgår väljer valberedningen inom sig en 
ny ordförande

mom 5 Valberedningen ska inom sig utse vilken suppleant som ska tillträda vid 
ordinarie ledamots frånfälle.
 
mom 6 Nomineringsstopp för val till kongress och årsmöte är åtta veckor före års-
mötet och tolv veckor före kongressen

mom 7 En presentation av valberedningens förslag på styrelse, valberedning och 
revisorer ska finnas tillgänglig för medlemmarna senast fyra veckor före kongres-
sen. 

mom 8 I samband med presentationen av valberedningens förslag på styrelse ska 
samtliga nominerade presenteras avseende
•	 födelseår
•	 år personen tog eller beräknas ta studenten
•	 skola 
•	 boendeort 
•	 elevkår eller elevråd
•	 tidigare eller nuvarande förtroendeuppdrag i elevkåren eller elevrådet
•	 tidigare förtroendeuppdrag i organisationen
•	 gymnasieutbildning
•	 eventuell högskole- eller universitetsutbildning samt eventuella relevanta  

erfarenheter

Vad gäller val av valberedning och revisorer står det valberedningen fritt att forma 
innehållet i dessa presentationer.

mom 9 Parallellt med presentationen av valberedningens förslag ska även samtliga 
nominerade som valt att kandidera men dragit tillbaka sin kandidatur listas med 
namn, gymnasieskola och födelseår. 

mom 10 Valberedningen har rätt att ta del av all verksamhet som organisationen 
anordnar.
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mom 11 Valberedningens ordförande och ordinarie ledamöter äger närvaro- och 
yttranderätt på styrelsens möten. Valberedningens supplerande ledamöter äger 
närvarorätt på desamma. 

mom 12 Valberedningens funktion är att är att förbereda valen inför årsmöte och 
kongress. Valberedningens uppgifter är att
•	 till medlemmarna utlysa möjligheten att kandidera till förtroendepost
•	 prida information och kunskap till medlemmarna om organisationens förtroen-

deuppdrag och ansvaret som förtroendevald för organisationen
•	 uppmana tidigare och nuvarande företrädare för elevkårer och elevråd samt 

andra personer med relevanta erfarenheter och färdigheter att kandidera till 
styrelse, valberedning och revisorer

•	 uppmana medlemmarna att nominera kandidater till de aktuella förtroendepos-
terna

•	 ta emot nomineringar och klargöra vilka av de nominerade som kandiderar
•	 intervjua kandidater
•	 lägga ett förslag på styrelse, valberedning och revisorer
•	 göra en presentation av förslaget och av övriga nominerade som valt att kandi-

dera
•	 aktivt meddela de nominerade huruvida de inkluderas i valberedningens förslag 

senast två veckor innan kongressen respektive årsmötet
•	 på kongressen respektive årsmötet presentera och framföra förslaget.

mom 13 Valberedningen uppbär arvode för genomförandet av sitt uppdrag. Arvo-
dessumma fastställs av årsmötet. 

REVISORER

att ändra § 8 mom 2 till

mom 2 Revisorerna ska vara två till antalet.

att lägga till följande mom i § 8 

mom 3 Varje revisor ska ha en personlig suppleant.

mom 4 Tillägg: Revisorer ska kontrollera och godkänna rapporter till styrelsen.

mom 5 I ett fall då en revisor avgår ska detta meddelas skriftligt till styrelsen, som i 
sin tur ska inhämta skriftlig bekräftelse från den personliga suppleanten att denna 
tillträder i ordinarie revisors ställe. Om suppleanten avböjer tillträde ska styrelsen 
vända sig till den andra suppleanten. Besked om avgång och tillträde ska anslås för 
medlemmarna. 
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mom 6 Ordinarie revisorer uppbär arvode för genomförandet av sitt uppdrag. 
Arvodessumma fastställs av årsmötet. 

ÖVRIGT

att årsmötet direktjusterar årsmötesprotokollet kring dessa punkter. 
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Medlemskap 
Den här propositionen föreslår ett antal stadgeförändringar kring medlemskap. 
I likhet med bestämmelserna om förtroendevalda vill vi redan innan kongressen 
2012 anpassa stadgarna till den rådande synen och göra viktiga förtydliganden. 
Det är viktigt att reglering av medlemskap och förtroendevalda går hand i hand. 
Det är relationen mellan medlemmarna och de förtroendevalda som utgör organi-
sationens grund och stadgarnas huvudmål bör vara att på bästa sätt befästa den 
relationen. 

Det är även viktigt att klargöra medlemskapet, inte bara för interna syften, utan 
även inför omvärlden: bidragsgivare, samarbetspartners och myndigheter. 
Regleringen i stadgarna om att elevkåren eller elevrådet ska vara demokratisk tyck-
er styrelsen är överflödig och föreslår därför att ta bort den. Vi förutsätter att alla 
elevkårer och elevråd är demokratiska. Vi har en mycket stark demokratisk tradition 
bland elevkårerna och elevråden i landet, något vi kan vara stolta över och trygga i. 

Regleringen ”ett organ som representerar alla elever” (§ 3 mom 3 punkt 1) är en 
skrivelse som reflekterar en typ av organisation med oklara former för styrning 
och föreningsdemokrati. Detta är något som vi rört oss bort ifrån och så gott som 
alla elevkårer och elevråd har regelrätta, demokratiskt valda styrelser. Styrelsen vill 
därför att organisationen, genom att skriva in det i medlemsparagrafen, markerar 
att detta är en förändring man står bakom. 

STYRELSEN YRKAR DÄRFÖR 

att ändra § 3 medlemskap till 

mom 1 En elevkår eller ett elevråd är en förening för eleverna på en skola. Elevkå-
rens eller elevrådets syfte är att skapa en mer givande skolgång för eleverna på 
skolan och verksamheten som bedrivs begränsas inte till några specifika områden.

mom 2 Elevkårer och elevråd på gymnasiet kan bli medlemmar i Sveriges Elevråds 
Centralorganisation – SECO.

mom 3 För att en elevkår eller ett elevråd ska kunna bli medlem för nästkommande 
kalenderår krävs:
•	 att styrelsen för elevkåren eller elevrådet inkommit med komplett ansökan om 

medlemskap senast den 31 december innevarande kalenderår samt 
•	 att styrelsen för Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO har noterat ansö-

kan som komplett.
 
mom 4 Komplett ansökan består av

PROP. 2
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•	 elevkårs- eller elevrådsstyrelsens viljeyttring att ansöka om medlemskap
•	 elevkårens eller elevrådets verksamhetsberättelse för innevarande kalenderår 
•	 redovisning av minst fem anslutna medlemmar i elevkåren eller elevrådet i enlig-

het med Ungdomsstyrelsens kriterier för strukturbidrag
•	 ett exemplar av elevkårens eller elevrådets stadgar
•	 kontaktuppgifter till särskilt utsedd kontaktperson i elevkåren eller elevrådet. 

mom 5 Medlemskap upphör automatiskt för den elevkår eller det elevråd som inte 
har inkommit med komplett ansökan för nästkommande kalenderår senast den 31 
december innevarande kalenderår. 

mom 6 Medlemskap upphör med omedelbar verkan om elevkårs- eller elevråds-
styrelsen skriftligen meddelar styrelsen för Sveriges Elevråds Centralorganisation – 
SECO att utträde ur organisationen önskas.

mom 7 Medlemskap gäller kalenderårsvis.
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Organisation för elevråd på grundskolan
Den här propositionen föreslår att årsmötet startar upp grundskoleorganisationen 
Sveriges Elevråd genom att skriva över grundskoleelevråden som är medlemmar i 
organisationen till den nystartade grundskoleorganisationen. 

BAKGRUND

På årsmötet 2010 gavs styrelsen mandat att förbereda ett uppstartande av en egen 
organisation för elevråd på grundskolan. Detta arbete har påbörjats inom ramen 
för projektet Sveriges Elevråd. Den nya organisationen har nu haft ett välbesökt 
första årsmöte och där valt en styrelse. Ansökningar om olika bidrag har gjorts, och 
verksamhet, framförallt Elevturnén och Elevskyddsombudsturnén för elevråd på 
grundskolan, har genomförts under varumärket Sveriges Elevråd. 

Styrelsen är nöjd med arbetet hittills och har gott hopp om att grundskoleorgani-
sationen går en ljus framtid till mötes. I enlighet med 2010 års beslut har arbetet 
med uppstartandet genomförts på ett sådant sätt att det inte skulle vara orimligt 
för årsmötet 2011 att avslå denna proposition och därmed avbryta arbetet med 
den nya organisationen. Styrelsen ser dock ingen grund för ett sådant beslut och 
föreslår årsmötet att slutföra den process som påbörjades vid förra årsmötet och 
därigenom starta upp den nya organisationen.

Detta gör årsmötet genom att besluta att endast elevkårer och elevråd på gym-
nasiet kan vara medlemmar i vår organisation, besluta att skriva ut alla elevråd på 
grundskolan ur organisationens medlemsregister samt direktjustera protokollet vad 
gäller dessa beslut, vilket betyder att besluten börjar gälla omedelbart efter att de 
fattats. Årsmötet kan även ta ett beslut om att styrelsen ska förmedla alla medlems-
uppgifter till styrelsen för grundskoleorganisationen så att de medlemmar som ska 
byta organisation får en så smidig övergång som möjligt. 

Slutligen har grundskoleorganisationens styrelse beslutat att garantera alla före 
detta grundskolemedlemmar i vår organisation plats som medlemmar i den nya 
organisationen. Här följer ett brev från grundskoleorganisationens ordförande Joel 
Haldosén:

Kära medlemmar i vår systerorganisation, 

Med anledning av den proposition som styrelsen för Sveriges Elevråds Centralorganisa-
tion – SECO har skrivit gällande grundskolelevrådens medlemsstatus har styrelsen för 
Sveriges Elevråd valt att skriva detta brev till ert årsmöte.

Vi vill försäkra alla elevråd på grundskolan som är medlemmar i Sveriges Elevråds 

PROP. 3
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Centralorganisation – SECO att de vid utskrivning ur den organisationen automatiskt 
kommer att beviljas medlemsstatus i Sveriges Elevråd. Ni behöver inte ansöka eller 
genomföra någon administrativ syssla för att upprätthålla medlemsstatus för 2011. Om 
ni inte skulle vilja vara medlemmar i Sveriges Elevråd så räcker det att skicka ett brev 
till vår styrelse så löser vi det. 

Jag vill även ta chansen att bjuda in alla grundskolelevråd till vårt årsmöte den 19 
november i Uppsala.

Varmt välkomna som medlemmar i Sveriges Elevråd, grundskolelevrådens egen  
organisation! 

Med varm hälsning, 
Joel Haldosén 

Tf Ordförande, 
Sveriges Elevråd 

joel.haldosen@sverigeselevrad.se 

STYRELSEN YRKAR DÄRFÖR 

att ändra § 3 mom 2 i stadgan till ”Elevkårer och elevråd på gymnasieskolor kan 
bli medlemmar i organisationen”.

att skriva ut alla elevråd från årskurs 6–9 och skriva över dem till den organisa-
tion som finns för elevråd på grundskolor.

att styrelsen ska förmedla alla medlemsuppgifter för de elevråd som upphör att 
vara medlemmar till styrelsen för Sveriges Elevråd.

att direktjustera protokollet vad gäller dessa beslut vid mötets avslutande. 
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Operation Dagsverke
Denna proposition föreslår att organisationen ska utreda möjligheterna till ett 
aktivt internationellt engagemang för elevers rätt till utbildning i en annan form än 
Operation Dagsverke samt att överlåta Operation Dagsverke till en annan aktör. 

BAKGRUND

Operation Dagsverke är en insamlings- och informationskampanj som varje år sam-
ordnas av SECO. Operation Dagsverke är ett av flera projekt, däribland Elevturnén 
för grundskolan och Skolval 2010, som organisationen driver. 

Ett mindre antal av organisationens medlemmar genomför kampanjen som en del 
av sin ordinarie verksamhet, en majoritet av våra medlemmar genomför den inte. 
Vi ser även att betydligt fler elevråd på grundskolan än elevkårer och elevråd på 
gymnasiet väljer att genomföra kampanjen. 

Det är styrelsens bedömning att Operation Dagsverke inte längre är ändamålsenligt 
för organisationens internationella engagemang. Detta av främst två orsaker:

1. Operation Dagsverkes varumärke är svårt att förena med organisationens. Trots 
att riktade insatser mot gymnasieelevkårer har pågått över flera kampanjer har 
engagemanget för kampanjen på gymnasiet de senaste tio åren minskat kraftigt. 
Styrelsens bedömning är att detta beror på att Operation Dagsverkes varumärke 
inte utstrålar den självständighet som elevkårerna bygger sin övriga verksamhet 
utifrån. Under lång tid har arbete bedrivits för att försöka anpassa varumärket och 
budskapet kring Operation Dagsverke. Man har ansträngt sig för att uppnå ett mer 
positivt resultat, men det är inte sannolikt att Operation Dagsverke har någon bety-
dande potential på gymnasiet framöver. 

2. Operation Dagsverke är en tungrodd och otymplig kampanj. Att samordna en 
sådan stor kampanj kräver stora insatser från organisationen inom ett område som 
ligger utanför vår kompetens. Organisationen är inte en biståndsorganisation och 
inte heller en organisation som arbetar i kampanjform utöver Operation Dagsverke. 
Detta skapar en snedfördelning av organisationens fokus och försämrar vår kapaci-
tet att prestera inom de områden som tydligare faller innanför ramen för vårt syfte 
och vårt principprogram. 

Operation Dagsverke är dock en anrik kampanj och uppskattad där den genomförs, 
framförallt bland elevråd och elever på grundskolan. Operation Dagsverke fyller 
även en uppskattad roll i det allmänna skollivet. Det är därför viktigt att Operation 
Dagsverke kan bevaras i någon form och genomförs av en organisation som har 
större kunskap och möjlighet att fokusera vad gäller sådant arbete. Organisationen 

PROP. 4
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ska inte heller vara vårdslös med ett varumärke och koncept vi byggt upp över lång 
tid, istället ska vi på ett ansvarsfullt sätt förvalta det värde som finns i Operation 
Dagsverke. Styrelsen föreslår därför att organisationen överlåter Operation Dags-
verke till en annan organisation. 

Vidare ser styrelsen ett aktivt engagemang för elevers rätt till utbildning som en 
viktig del i organisationens historia och identitet. Därför måste en lösning sökas 
som är attraktiv för elevkårer på gymnasiet och som stämmer överens med de 
övriga idéer och utvecklingsprocesser som styr organisationen. Styrelsen bör få i 
uppdrag att utreda formerna för detta. Då det inte finns någon uppenbar lösning 
eller tydlig framtida modell bör denna utredning få ta tid och diskuteras brett i 
organisationen. Vi föreslår därför att utredningen presenteras först på årsmötet 
2013. I väntan på utredning och beslut i denna fråga föreslår styrelsen att årsmötet 
formulerar stadgarna så att det finns allmänna bestämmelser om insamling men 
inga specifika bestämmelser om Operation Dagsverke. 

STYRELSEN FÖRESLÅR DÄRFÖR

att ge styrelsen mandat att i den verksamhetsplan som läggs fram för nästa 
kongress avstå från att föreslå att Operation Dagsverke ska samordnas av orga-
nisationen. 

att ändra § 9 i stadgarna till 9 § Insamling

mom 1 Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO bedriver insamlingsverksam-
het till stöd för elevers rätt till utbildning.

mom 2 Insamlingsverksamheten sker genom insamlings- och informationskam-
panjer.

att lämna över Operation Dagsverke till annan aktör.

att uppdra åt styrelsen att till årsmötet 2013 presentera en utredning och pro-
position på hur organisationens internationella engagemang för alla elevers rätt 
till utbildning kan utformas. 
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Sveriges Elevkårer
Följande proposition föreslår både att organisationen byter namn till Sveriges 
Elevkårer och att årsmötet ger styrelsen mandat att skriva fyra heltäckande propo-
sitioner till kongressen 2012. Propositionen inleds med en kortfattad överblick av 
organisationens historia, för att ge perspektiv på dagsläget. 

BAKGRUND
 
Denna proposition föregås av två årsmötesbeslut. Årsmötet 2009 antog organisa-
tionens principprogram och principförklaringen däri att organisationen bör heta 
Sveriges Elevkårer. Årsmötet 2010 tog ett särskilt beslut där det uppdrog åt styrel-
sen att lägga fram en proposition om att byta namn på årsmötet 2011, det vill säga 
under detta årsmöte.

1938 bildas den första organisationen för elevkårer i landet: Statens Tekniska Sko-
lors Elevförbund (STSE). Detta första samarbete mellan elevkårer i landet koncen-
trerade sig framförallt på studiesocial verksamhet, som trivselarbete, ekonomisk 
verksamhet och utbildningsbevakning. Under 1930-talet bildas de första elevråden 
– namnet valdes som en kontrastering mot de tekniska skolornas elevkårer och de 
uppstod framförallt på humanistiska läroverk. Denna ordning kvarstod länge, de 
tekniska skolornas elevkårer höll sig för sig och till sin studiesociala tradition. Elev-
råden var löst organiserade eller helt oorganiserade. De genomförde i stort samma 
typ av verksamhet som elevkårerna, med undantag för att de i regel kollektivanslöt 
alla elever som medlemmar i elevrådet. 

Efterkrigstiden blev en viktig tid för elevkårerna och elevråden i landet. STSE bytte 
namn till Tekniska Läroverks Elevkårer (TLE), en markering att samarbetet rörde 
elevkårerna och inte eleverna. Elevråden grundade även sin första gemensamma 
organisation, Stockholms Elevråds Organisation, som sedan ledde till grundandet 
av Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO. Länge fortsatte den studiesociala 
traditionen vara norm, men under 1950- till 70-talen blev elevkårerna och elevrå-
den avsevärt mer politiska. Det viktiga var inte längre att arbeta för eleverna på sin 
skola genom att arrangera aktiviteter utan snarare att påverka nationella besluts-
fattare och vara en del av den nationella skoldebatten. Denna förändring skedde 
långsamt. Detta är början på en skoldemokratisk tradition där nationell påverkan 
och lokalt demokratiarbete står i fokus för elevkårers arbete. 

I början av 70-talet hade förändringen gått så långt att mycket av det ursprungliga 
engagemanget som fanns i elevkårerna och elevråden gått förlorat. Organisatio-
nerna blev starkt politiserade och agerade mer som politiska ungdomsförbund för 
elever än som samarbetsorganisationer för elevkårer och elevråd. Samtidigt lades 
de tekniska läroverken ner och TLE bytte namn till Elevförbundet. Elevförbundet 

PROP. 5
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organiserade de praktiska programmens elever och fick en tydlig profil som fack-
förbund. År 1982 slogs SECO och Elevförbundet ihop sig till Elevorganisationen i 
Sverige, som då uteslutande bestod av elevkårer. 

Under 80-talet blev dock elevråden som organisationsform allt vanligare. En omfat-
tande debatt fördes om elevrådens vara eller icke vara i organisationen. År 1995 
bestämde sig Elevorganisationen i Sverige för att även ansluta elevråd. Detta hade 
föregåtts av att en grupp medlemmar 1994 brutit sig ur organisationen och bil-
dat Sveriges Elevråd – SVEA som en reaktion mot att Elevorganisationen inte tillät 
elevråd att bli medlemmar. Under senare delen av 1990-talet blev elevråden allt fler 
och elevkårerna allt färre. I början av 2000-talet fanns knappt några elevkårer kvar 
och den studiesociala traditionen var nästan utdöd. Fram till dess hade Elevorga-
nisationen i Sverige i stort försökt balansera det lokala arbetet för en mer givande 
skoltid med det nationella påverkansarbetet, en balansakt mellan den studiesociala 
traditionen och den skoldemokratiska traditionen. Denna balansakt försvårades av 
det stora antalet skoldemokratiska elevråd som nu var medlemmar i Elevorganisa-
tionen. 

Mitten av 2000-talet var en förvirrad och utmanande tid för organisationen. Man 
hade i nästan tio år försökt hitta ett effektivt och framgångsrikt sätt arbeta med 
elevråd, utan större framgång. Därför började man söka andra lösningar och friare 
former för elevers organisering. I takt med detta uppstod en önskan att lämna 
namnet Elevorganisationen bakom sig, ett namn som man upplevde som uppbun-
det med det klassiska elevrådet och den skoldemokratiska traditionen. Elevråden 
var dock fortfarande grunden för organisationen och man sökte därför ett namn 
som skulle kunna knytas till något annat, men utan att stöta bort medlemmarna 
från samarbetet. Man landade därför i Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO 
– ett namn som man hoppades skulle förnya organisationen genom sina historiska 
kopplingar samtidigt som det bevarade medlemsbasen. 

Mot slutet av 2000-talet kom dock organisationen att genom ett nytt princippro-
gram helt överge elevrådsformen. På årsmötet 2009 befäste man därigenom en 
återgång till elevkåren som den föredragna formen för elevers organisering och 
grund för rörelsen. I samband med det beslutet upphörde SECO att vara ett adek-
vat namn på organisationen. 

Styrelsen menar alltså att det i huvudsak funnits fyra olika organisationer som vår 
organisation vuxit fram ur: 
•	 STSE/TLE
•	 Elevförbundet
•	 Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO 
•	 Elevorganisationen i Sverige (som mot slutet av sin tid omvandlades till nya 

SECO) 
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Styrelsen strävar efter att efter detta årsmöte skapa en femte organisation som 
kombinerar aspekter av alla dessa organisationer. En organisation som dels fokuse-
rar på elevkårer och det lokala arbetet för en mer givande skoltid, dels är aktiv i det 
nationella politiska arbetet. En femte organisation med rötter i över 75 år av histo-
ria, men som också tar till sig nya idéer och arbetssätt. En sådan organisation kräver 
ett nytt namn och genom ett beslut om namnbyte ställer sig medlemmarna bakom 
den nya organisationen.

Detta är en stor men, i styrelsens mening, odramatisk förändring för organisatio-
nen. Den aviserades av årsmötet 2009, önskades av årsmötet 2010 och bör genom-
föras av årsmötet 2011. Efter detta följer den nya organisationens första kongress, 
hösten 2012. För att slutföra den förändrings- och förnyelseprocess som startades 
genom 2009 års principprogram är det önskvärt att Sveriges Elevkårer ägnar sin 
första kongress åt att i grunden definiera sig på alla fronter: sitt syfte, sin verksam-
het, sina principer och sina visioner. 

Årsmötet bör således uppdra styrelsen att ta fram ett förslag på stadgar, verksam-
hetsplan, principprogram samt visionsdokument till kongressen 2012. Kongressen 
kan då peka ut en långsiktig riktning för den nya organisationen. Att styrelsen 
lyssnat in reaktionerna på ett namnbyte under det gångna året har varit positivt för 
det fortsatta samtalet i organisationen. Att styrelsen söker mandat att lägga större 
propositioner redan på årsmötet innan så sker är en interndemokratisk utveckling 
som styrelsen vill fortsätta att ta vara på framöver. 

Utifrån den nationella process som sker med grund i principprogrammet, där elev-
råd ombildas till elevkårer i hög takt, och i linje med våra långsiktiga mål är Sveriges 
Elevkårer det naturliga namnet på organisationen. Namnet är kort, rakt och sätter 
elevkårerna i fokus före den nationella organisationen. Namnet kommer inte att 
behöva förkortas eller förklaras. Det framgår även tydligt att Sveriges Elevkårer är 
en sammanslutning av elevkårerna i Sverige och inget annat. 

 För att ge styrelsen tydliga riktlinjer i arbetet med att lansera det nya namnet, 
omformulera organisationens varumärke och förbereda kongressen 2012 föreslås 
att årsmötet åter fastslår ambitionen (som togs på årsmötet 2009) att det år 2014 
endast ska finnas elevkårer i Sverige. Genom att ta de beslut som styrelsen föreslår 
här kan årsmötet tydligt markera att vi är en organisation för starka och självständi-
ga elevkårer som arbetar för att skapa en mer givande skoltid för sina medlemmar. 
Kongressen 2012 kommer då att kunna befästa den mest efterlängtade, självklara 
och avgörande organisationsförändringen sedan sammanslagningen 1982. 

•	 Styrelsen föreslår därför

att Sveriges Elevkårer fortsatt ska ha som överordnat mål att det år 2014 enbart 
ska finnas elevkårer på gymnasiet i Sverige. 
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att Sveriges Elevkårer ska styras av stadgar, ett principprogram, en verksamhets-
plan och ett visionsdokument samt att styrelsen ska lägga fram förslag på dessa 
till kongressen 2012.

att namnbytet ska träda i kraft 1 juli 2012.

att namnbytet träder i kraft genom att organisationens tidigare namn på samt-
liga ställen i stadgarna ändras till Sveriges Elevkårer. 

att organisationen byter namn till Sveriges Elevkårer.
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Verksamhetsplan 2011–2012
Den här propositionen ger ett förslag på verksamhetsplan för verksamhetsåret 
2012–2012. Förslaget är upplagt så att det skapar övergripande mål för styrelsen att 
förhålla sig till, som sedan kan konkretiseras och förverkligas av styrelsen. 

BAKGRUND 

Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO hette tidigare Elevorganisationen i 
Sverige. Vi är en riksorganisation för elevkårer och elevråd som har funnits i över 
75 år. På 1940-talet startade vi på de tekniska läroverken, med grund i de elevkårer 
som fanns där, växte sedan till de humanistiska läroverken och har därefter utveck-
lats och anpassats till den organisation vi är idag. Innan dess har det funnits gymna-
siekårer och elevkårer ända sedan 1700- och 1800-talen.
 
Målet för organisationens arbete är att skapa en bättre skoltid för alla, en skoltid 
som bygger på gemenskap och sammanhållning, där elever tillsammans gör saker 
för att förbättra sin egen och andras tid i skolan. Organisationen ser att sådant 
arbete sker bäst i en elevkår. En elevkår är en självständig organisation som bedri-
ver bred verksamhet. Det innebär att en elevkår kan bedriva social, ekonomisk, 
kulturell och politisk verksamhet, som i olika hög grad lockar olika medlemmar att 
delta. För att skapa stabilitet och förankring krävs att verksamheten når ut till alla 
medlemmar och att alla elever ska vilja vara medlemmar i elevkåren.
 
Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO:s vision är att det enbart ska finnas 
elevkårer i Sverige. Nu är organisationen starkare än vad den varit tidigare och på 
väg mot att ansluta alla elevkårer och elevråd på gymnasiet. Det visar att visionen 
kan bli verklighet.

OM VERKSAMHETSPLANEN

En verksamhetsplan är ett sätt för medlemmarna att styra organisationens verk-
samhet genom mål för perioden mellan årsmöte och kongress. Planen kopplar den 
kortsiktiga verksamhetsstyrningen till den långsiktiga visionen. På det sättet är 
verksamhetsplanen ett av de viktigaste styrdokumenten, bredvid organisationens 
stadgar och principprogram. Genom verksamhetsplanen kan medlemmarna också 
slå fast vad de förväntar sig att få ut av organisationen de kommande åren. I denna 
verksamhetsplan fastslås ett antal övergripande mål som Sveriges Elevråds Cen-
tralorganisation – SECO ska sträva efter under verksamhetsperioden. För att göra 
verksamhetsplanen till verklighet väljs en styrelse, som ansvarar för organisationens 
förvaltning och utveckling fram tills nästa kongress . Förutom att påverka organi-
sationen genom verksamhetsplanen finns även en möjlighet för medlemmarna att 
påverka styrelsen mellan kongresserna. 

PROP. 6
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VERKSAMHETSPLAN PERIODEN 2011–2012

Perioden 2011–2012 ska genomsyras av förändring och förbättring. Förändring och 
förbättring – det är vårt löfte till medlemmar och potentiella medlemmar. Under 
verksamhetsperioden ska vår organisation, Sveriges Elevråds Centralorganisation 
– SECO, byta namn till Sveriges Elevkårer, ett namnbyte som är inledningen på ett 
nytt skede för vår organisation. Vi ska bli en organisation med fokus på elevkårer 
och det lokala arbetet för en mer givande skoltid, men som även är aktiv i det na-
tionella politiska arbetet och som är öppet för elevråd. En organisation som har sina 
rötter i över 75 år av historia, men som också grundar sig på nya idéer och arbets-
sätt. Under verksamhetsperioden ska vår organisation även bli bättre. Vi ska hålla 
högre kvalitet på vår medlemservice, vi ska ge fler och tydligare rapporter till våra 
medlemmar, vi ska ha större medlemstillväxt och starkare finansiella resultat. Vår 
organisation ska inför kongressen 2012 inte bara förändras utan också förbättras.

VÅR MEDLEMSERVICE

Genom ett kontinuerligt arbete gentemot våra medlemmar verkar vi för att med organi-
sationens samlade kompetens och kunskap hjälpa dem att skapa utveckling och tillväxt 
i sina elevkårer.

»» Vi ska ge våra medlemmar vägledning och rådgivning under verksamhetsperio-
den. 

»» Vi ska skapa nationella och regionala mötesplatser för våra medlemsorganisatio-
ner under verksamhetsperioden. 

»» Vi ska ge våra medlemmar utbildningar, material och juridisk expertis under 
verksamhetsperioden.

VÅRT ARBETE GENTEMOT MEDLEMMARNA

Genom att finnas närvarande för medlemmarna i deras idémässiga utveckling stödjer 
vi dem i arbetet med att uppnå de mål som de satt upp i vårt gemensamma princippro-
gram.

»» Vi ska arbeta för att fler elevråd ombildats till elevkårer vid verksamhetsperio-
dens slut. 

»» Vi ska arbeta för att fler elevkårer är majoritetskårer vid verksamhetsperiodens 
slut.
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VÅR OPINIONSBILDNING

Genom att finnas närvarande i den allmänna debatten om skolan och ungdomar och 
genom att bygga relationer till makthavare arbetar vi för att förbättra samhällsklimatet 
för elevkårer samt säkra deras finansiering. 

»» Vi ska arbeta för att det ska bli lättare att starta och driva elevkårer. 

»» Vi ska arbeta för att det ska bli lättare för elevkårer att driva krav och frågor. 

»» Vi ska arbeta för att fler elevkårer ska ha tillgång till lokaler i sin skola. 

»» Vi ska arbeta för att elevers rättigheter, enskilt och i grupp, ska respekteras. 

»» Vi ska arbeta för att fler företag och organisationer är intresserade av att samar-
beta med elevkårer.

VÅR ORGANISATION

Genom att ständigt utmana och granska oss själva arbetar vi för att skapa en så effek-
tiv och demokratisk organisation som möjligt – en organisation som skapar resultat och 
som medlemmarna känner förtroende för. 

»» Vår organisation ska under verksamhetsperioden byta namn och ta fram de 
strukturer som krävs för att bli Sveriges Elevkårer. 

»» Vår organisation ska ge medlemmarna kontinuerliga rapporter om organisatio-
nens verksamhet. 

»» Vår organisation ska öka antalet medlemmar under verksamhetsperioden. 

»» Vår organisations finansiella ställning ska under verksamhetsperioden stärkas 
och vårt egna kapital ska öka. 


